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Spørgsmål nr. 1075 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer der er taget 
for at forebygge drab relateret til "ære", hvor et familiemed-
lem dræber andre i familien pga. økonomiske problemer.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at vold i samlivsforhold er et højt 
prioriteret indsatsområde i politiet. Politiets indsats i den for-
bindelse er forankret i Rigspolitiets strategi fra 2007 om en 
styrket indsats over for jalousidrab og andre alvorlige sam-
livsrelaterede forbrydelser. Strategiens formål er at intensive-
re indsatsen over for alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser,
bl.a. ved udbygning af samarbejdet mellem politiet, sund-
hedsvæsenet og de sociale myndigheder samt ved en effektiv 
anvendelse af reglerne om bortvisning af voldelige partnere 
fra det fælles hjem og tilhold.

I strategien fremhæves bl.a. vigtigheden af, at sager om al-
vorlige samlivsrelaterede forbrydelser håndteres målrettet og 
professionelt – også med henblik på rettidig forebyggelse.

Som led i indsatsen på området kan politiet i konkrete tilfæl-
de overveje behovet for særlige beskyttelsesforanstaltninger i 
forhold til ofre og potentielle ofre i forbindelse med alvorlige 
samlivsrelaterede forbrydelser.

Det kan endvidere oplyses, at Rigspolitiet med henblik på en 
yderligere styrkelse af den politimæssige indsats på området 
har nedsat en national følgestab for politiets indsats mod bl.a. 
samlivsrelaterede forbrydelser. Følgestaben fungerer på cen-
tralt plan som en platform for faglige drøftelser, erfaringsud-
vekslinger og formidling af relevante oplysninger mellem på 
den ene side Rigspolitiet og på den anden side udvalgte res-
sourcepersoner fra politikredsene samt enkelte eksterne inte-
ressenter.

Det bemærkes dog, at det generelt er overordentligt vanske-
ligt på forhånd at identificere sager, hvor der er mistanke om, 
at et familiemedlem angiveligt på grund af ydmygelse samt 
mistet stolthed og status som følge af økonomiske problemer 
har til hensigt at dræbe sin ægtefælle og børn. I disse tilfælde 
har selv ægtefællen og den nærmeste familie næppe mistanke 
om, at drab kan finde sted.”


